4.3 [Cap. XIV, 1] Et però lo stato di Roma si fa¹ senpre di mutagioni di diversi modi, et, secondo la forma del grande mare², quasi ongnie dì è di diverse maniere: ora per sette die si leva in alti, et ora negli altrettanti dì ke seguitano menova più ke la sua natura non porta³.

4.4 [2] Et acciò ke dele cose nuovamente incontrate ti dica, quando appo il fiume di Rodano l'oste di Roma perdeo, vinciendo i Cinbri et i Tegorini, grandissime et istrecte⁴ angoscie sentio Roma. Et rivinciendogli continuamente poscia, insoperbita di grandi facti, i primai suoi defecti⁵ dimenticò. [3] Et poscia questa iact<an>tia (c. 86v) dela riciente prosperitade gastigò la battaglia<a> d'Italia et lo squarciamento di Silla⁶.

> 4.5 Et ancora, dipò questo male di casa et dentro nel corpo⁷, per lo quale poco meno ke infino ale medolle è ismenbrata et rosa, per iguali ispati di tenpi non solamente riparata ma stesa⁸: quando Lucolo Asia, Ponpeio Ispangnia et Cesare Galli domò, et lo 'nperio di Roma poco meno ke infino a' termini dela Terra si distese.

4.6 [4] Et ora, dipò questo larghissimo iscianpiamento⁹, grandissima et anpia ruina si seguitò: apo i Parti il consolo di Roma fue morto et la sua hoste spenta et diliniquita¹⁰; et l'oscura et dura bactaglia cittadina tra Ponpeo et Ciesare si seminò; et tra queste cose Roma medesima di repentino inciend<i> arse.

5. [5] ET PERÒ DALL'ANNO CHE LA CITTADE DI ROMA FUE FACTA ANNI DCC, 5.1 non certano onde venne, la maiore parte dela cittade il fuoco arse; et di neuno tempo innançi di cotanto inciendio gastigata et guastata si dicie ke Roma fosse: perké XIII contrade col vico Giugario si consumaro, per memoria è decto¹¹.

5.2 Quinci la bactaglia cittadina si seguita, la quale molto tempo dinançi per gravissime discordie era apparecchiata. [Cap. XV, 1] Perké, tornando Ciesare cum victoria di Gallia, essendo

male] p male (p *espunta*).

¹ **si fa**: 'si caratterizza, si compone' (*GDLI* s.v. *fare* § 55).

² **grande mare**: OROSIO: Oceani maris.

³ **quasi...non porta**: Bono Giamboni non traduce il pronome relativo *quae*, di modo che il soggetto grammaticale rimane lo 'stato di Roma', diversamente dal testo latino, nel quale il soggetto di tutto quanto segue è *forma Oceani maris*. Questo spiega gli interventi successivi sul testo: *attollitur incrementis* > 'si lleva in alti' e *naturali damno et defectu interiore* > 'più ke la sua natura non porta'. OROSIO: velut forma Oceani maris, quae omni die dispar nunc succiduis per VII dies attollitur incrementis nunc insequentibus totidem diebus naturali damno et defectu interiore subducitur.